
32001F0888

14.12.2001JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 329/3

DECIZIA-CADRU A CONSILIULUI
din 6 decembrie 2001

de modificare a Deciziei-cadru 2000/383/JAI privind consolidarea protecției împotriva falsificării, prin
sancțiuni penale ș
 i de altă natură, cu ocazia introducerii monedei euro

(2001/888/JAI)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special
articolul 31 litera (e) ș
i articolul 34 alineatul (2) litera (b),

având în vedere inițiativa Regatului Suediei (1)

având în vedere avizul Parlamentului European,

întrucât:

(1) Consiliul adoptă la 29 mai 2000 Decizia-cadru
2000/383/JAI privind consolidarea protecției împotriva
falsificării, prin sancțiuni penale ș
i de altă natură, cu ocazia
introducerii monedei euro (2).

(2) Este necesară completarea măsurilor care figurează în
Decizia-cadru 2000/383/JAI cu dispoziții privind
recunoaș
terea recidivei în cazul infracțiunilor prevăzute în
respectiva decizie-cadru,

DECIDE:

Articolul 1

Se inserează următorul articol după articolul 9 din Decizia-cadru
2000/383/JAI:

„Articolul 9a

Recunoaș
terea recidivei

Fiecare stat membru admite principiul recidivei în condițiile
stabilite de dreptul său intern ș
i recunoaș
te, în condițiile

respective, ca generatoare de recidivă condamnările definitive
pronunțate de un alt stat membru pentru una dintre
infracțiunile prevăzute la articolele 3-5 din prezenta
decizie-cadru sau pentru una dintre infracțiunile prevăzute la
articolul 3 din Convenția de la Geneva, indiferent de moneda
falsificată.”

Articolul 2

Punere în aplicare

(1) Statele membre adoptă măsurile necesare pentru a se con-
forma dispozițiilor prezentei decizii-cadru până la 31 decembrie
2002.

(2) Până la 31 decembrie 2002, statele membre comunică
Secretariatului General al Consiliului, Comisiei ș
i Băncii Centrale
Europene textul dispozițiilor care transpun în dreptul intern
obligațiile impuse de prezenta decizie-cadru.

Articolul 3

Intrare în vigoare

Prezenta decizie-cadru intră în vigoare la data publicării în Jurnalul
Oficial al Comunităților Europene.

Adoptată la Bruxelles, 6 decembrie 2001.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

M. VERWILGHEN

(1) JO C 225, 10.8.2001, p. 9.
(2) JO L 140, 14.6.2000, p. 1.

19/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 199


